
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1339 del 17/03/2022

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.   AGGIORNAMENTO
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena  2331  del  21/08/2015  Prot.  Prov.le  73932/2015
intestata  a  HERA  S.p.A.  per  la  Stazione  Ecologia
Attrezzata sita in Cesena, Via Romea n. 1705

Proposta n. PDET-AMB-2022-1435 del 17/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno diciasette MARZO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, MARIAGRAZIA
CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59.  AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale della Provincia di
Forlì-Cesena  2331  del  21/08/2015 Prot.  Prov.le  73932/2015 intestata  a  HERA S.p.A.  per  la
Stazione Ecologia Attrezzata sita in Cesena, Via Romea n. 1705

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena 2331 del 21/08/2015 Prot. Prov.le
73932/2015 avente ad oggetto:  “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. HERA S.p.A. - Adozione Autorizzazione Unica
Ambientale per la  Stazione Ecologia Attrezzata, sita in  Cesena,  Via Romea n.  1705.”, rilasciata dal  SUAP
dell’Unione dei Comuni della valle del Savio in data 31/08/2015;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all'ALLEGATO A  e  Relativa  Planimetria,  l'autorizzazione  allo  scarico  di  acque  di  prima pioggia  in
pubblica fognatura.

Visto che  in data  04/11/2021 è pervenuta a questo Servizio comunicazione di modifica non sostanziale
dell’AUA vigente, acquisita da Arpae al PG/2021/171558 del 08/11/2021, relativamente all’autorizzazione
allo scarico di cui all’ALLEGATO A sopra richiamato, in modifica della Determinazione Dirigenziale vigente;

Atteso  che  la  suddetta  modifica  non  sostanziale  è  stata  richiesta  ad  integrazione  nell’ambito  del
Procedimento Unico per “L’INSTALLAZIONE DI UN BOX PREFABBRICATO NEL CENTRO DI RACCOLTA (CDR) DI
VIA ROMEA A CESENA.”, attivato presso il SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 21/12/2020
Prot. Unione 52500, così come specificato con Nota del SUAP Prot. Unione 40462 del 09/11/2021, acquisita
da Arpae al PG/2022/171976 e che pertanto la stessa ne costituisce endoprocedimento;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Atteso che in data 18/11/2021 e in data 01/12/2021 la ditta ha trasmesso documentazione, acquisita ai
Prot. Unione 42303 e 44442 e da Arpae ai PG/2021/179084-189856;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento del 01/02/2022 Prot. Unione 3094, acquisita da Arpae al
PG/2022/16243, formulata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

Atteso che in data 14/03/2022 è stato acquisito il  pagamento degli  oneri  istruttori  in favore di  Arpae,
trasmesso alla pec della ditta tramite Avviso pagoPA in data 09/02/2022;

Dato  atto delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato  endo-procedimento,
depositate agli atti d’Ufficio:

• Autorizzazione allo scarico di acque di prima pioggia in pubblica fognatura: Atto Prot. Com.le 7251
del 11/02/2022,  acquisito da Arpae al PG/2022/22733,  con il quale il  Dirigente del Settore Tutela
Ambiente e Territorio del Comune di Cesena ha preso atto delle modifiche ed ha rilasciato benestare
all’aggiornamento dell’atto precisando che:
- la planimetria della rete fognaria da allegare all’atto finale dovrà essere quella trasmessa dal SUAP in
data 10/12/2021 denominata “Elaborato_architettonico_AUA_01.12.2021”;
-  viene inserita la  seguente prescrizione per la realizzazione della  rete interna  per lo scarico di
ACQUE DI PRIMA PIOGGIA nella Fognatura nera “tipo A”:
1. Il Titolare dello scarico deve:
• effettuare un’adeguata e costante gestione e manutenzione della rete fognante e dei relativi
impianti con idonei interventi ed attrezzature;

Pagina 1 di 1



• rispettare le prescrizioni gestionali previste nel parere Hera Prot. 7251 del 25/01/2022 allegato;
• osservare le “Disposizioni per gli scarichi di acque in fognatura di tipo bianca e di acque reflue
domestiche non in fognatura” allegate al Regolamento Edilizio del Comune di Cesena che qui si
intendono tutte richiamate;
• dare immediata comunicazione al Comune e ad Hera di  guasti agli  impianti o di altri  fatti o
situazioni  che possono costituire occasioni di pericolo per la salute pubblica e/o pregiudizio per
l’ambiente;
• dare  preventiva  comunicazione  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae  (PEC:
aoofc@cert.arpa.emr.it) di ogni diversa destinazione dell’insediamento, modificazione del progetto
e/o modifica strutturale e di processo che intervenga in maniera sostanziale nella qualità e quantità
dello scarico al fine di un riesame del benestare;

Per  tutto  ciò  che  non  è  modificato  dal  presente  atto  si  conferma  quanto  riportato  nel  nostro
precedente benestare.”

Visto pertanto il parere di Hera SpA, ove è evidenziato quanto segue:
“(…)  Considerato  che  la  modifica  consiste  nella  costruzione  di  un  box  prefabbricato  con  conseguente
spostamento di un pozzetto e di un breve tratto di rete fognaria, senza variazione quali-quantitativa del refluo.
Si  esprime,  per  quanto  di  competenza,  PARERE  FAVOREVOLE  alle  modifiche  comunicate  come  di  seguito
precisato.
1) Nella rete fognaria nera di Via Romea sono ammessi gli scarichi derivanti da: caditoie area coperta e acque di
prima pioggia area 2850 mq. Gli scarichi di acque reflue domestiche (servizi igienici) sono ammessi nel rispetto
del Regolamento del Servizio Idrico integrato.
2) Devono essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori:

sifone 'Firenze'  dotato di  doppia ventilazione e posizionato all’interno della  proprietà in  prossimità del
confine, in zona costantemente accessibile;
pozzetto deviatore (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
vasca prima pioggia 19,70 mc (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
disoleatore con filtro a coalescenza (sulla linea di scarico della vasca prima pioggia);
pozzetto di prelievo (sulla linea di scarico delle acque di prima pioggia) costantemente accessibile agli
organi di vigilanza e controllo e individuato mediante targhetta esterna o altro sistema equivalente.

3) La planimetria "Elaborato_architettonico_AUA_01.12.2021" dovrà essere allegata all'atto autorizzativo
di AUA, e farne parte integrante, in sostituzione di quella già allegata all'AUA vigente.
4)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  si  rimanda  all'Autorizzazione  Unica  Ambientale  vigente
Determinazione n. 2331 del 21.08.2015.

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Forlì-Cesena 2331 del 21/08/2015 Prot. Prov.le 73932/2015 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo
2013 n° 59. HERA S.p.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per la Stazione Ecologia Attrezzata, sita
in Cesena, Via Romea n. 1705.”, rilasciata dal SUAP dell’Unione dei Comuni della valle del Savio in data
31/08/2015, come segue:

l’ALLEGATO A e Relativa Planimetria dell’Autorizzazione Ambientale Unica vigente viene così modificato:   

• sostituzione della Planimetria a corredo dell’Allegato suddetto con la Planimetria parte integrante e
sostanziale del presente atto;

• è inserita la seguente prescrizione PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE INTERNA: 
1. Il Titolare dello scarico deve:

• effettuare un’adeguata e costante gestione e manutenzione della rete fognante e dei relativi
impianti con idonei interventi ed attrezzature;
• rispettare le prescrizioni gestionali previste nel parere Hera Prot. 7251 del 25/01/2022;
• osservare le “Disposizioni per gli scarichi di acque in fognatura di tipo bianca e di acque
reflue domestiche non in fognatura” allegate al Regolamento Edilizio del Comune di Cesena che
qui si intendono tutte richiamate;

Pagina 2 di 2



• dare immediata comunicazione al Comune e ad Hera di guasti agli impianti o di altri fatti o
situazioni che possono costituire occasioni di pericolo per la salute pubblica e/o pregiudizio per
l’ambiente;
• dare  preventiva  comunicazione  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae  (PEC:
aoofc@cert.arpa.emr.it) di ogni diversa destinazione dell’insediamento, modificazione del progetto
e/o  modifica  strutturale  e  di  processo  che  intervenga  in  maniera  sostanziale  nella  qualità  e
quantità dello scarico al fine di un riesame del benestare;

• le prescrizioni n. 1) e 3) impartite da Hera S.p.A. sono sostituite dalle seguenti:

1) Nella rete fognaria nera di Via Romea sono ammessi gli scarichi derivanti da: caditoie area coperta e
acque di prima pioggia area 2850 mq. Gli scarichi di acque reflue domestiche (servizi igienici) sono
ammessi nel rispetto del Regolamento del Servizio Idrico integrato.
3) Devono essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori:
sifone 'Firenze' dotato di doppia ventilazione e posizionato all’interno della proprietà in prossimità del
confine, in zona costantemente accessibile;
pozzetto deviatore (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
vasca prima pioggia 19,70 mc  (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del
piazzale);
disoleatore con filtro a coalescenza (sulla linea di scarico della vasca prima pioggia);
pozzetto di prelievo (sulla linea di scarico delle acque di prima pioggia) costantemente accessibile agli
organi di vigilanza e controllo e individuato mediante targhetta esterna o altro sistema equivalente.

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza
di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale della Provincia di
Forlì-Cesena 2331 del 21/08/2015 Prot. Prov.le 73932/2015 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n°
59. HERA S.p.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per la Stazione Ecologia Attrezzata, sita in
Cesena, Via Romea n. 1705.”, rilasciata dal SUAP dell’Unione dei Comuni della valle del Savio in data
31/08/2015, come segue:

l’ALLEGATO A e Relativa Planimetria dell’Autorizzazione Ambientale Unica vigente viene così modificato:   

• sostituzione della Planimetria a corredo dell’Allegato suddetto con la Planimetria parte integrante e
sostanziale del presente atto;

• è inserita la seguente PRESCRIZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE INTERNA: 
1. Il Titolare dello scarico deve:

• effettuare un’adeguata e costante gestione e manutenzione della rete fognante e dei relativi
impianti con idonei interventi ed attrezzature;

• rispettare le prescrizioni gestionali previste nel parere Hera Prot. 7251 del 25/01/2022;
• osservare le “Disposizioni  per gli  scarichi  di acque in fognatura di tipo bianca e di acque

reflue domestiche non in fognatura” allegate al Regolamento Edilizio del Comune di Cesena
che qui si intendono tutte richiamate;

• dare immediata comunicazione al Comune e ad Hera di guasti agli impianti o di altri fatti o
situazioni che possono costituire occasioni di pericolo per la salute pubblica e/o pregiudizio
per l’ambiente;

Pagina 3 di 3



• dare  preventiva  comunicazione  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae  (PEC:
aoofc@cert.arpa.emr.it)  di  ogni  diversa  destinazione  dell’insediamento,  modificazione  del
progetto e/o modifica strutturale e di processo che intervenga in maniera sostanziale nella
qualità e quantità dello scarico al fine di un riesame del benestare;

le prescrizioni n. 1) e 3) impartite da Hera S.p.A. sono sostituite dalle seguenti:

1) Nella rete fognaria nera di Via Romea sono ammessi gli scarichi derivanti da: caditoie area coperta e
acque di prima pioggia area 2850 mq. Gli scarichi di acque reflue domestiche (servizi igienici) sono
ammessi nel rispetto del Regolamento del Servizio Idrico integrato.
3) Devono essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori:
sifone 'Firenze' dotato di doppia ventilazione e posizionato all’interno della proprietà in prossimità del
confine, in zona costantemente accessibile;
pozzetto deviatore (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
vasca prima pioggia 19,70 mc  (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del
piazzale);
disoleatore con filtro a coalescenza (sulla linea di scarico della vasca prima pioggia);
pozzetto di prelievo (sulla linea di scarico delle acque di prima pioggia) costantemente accessibile agli
organi di vigilanza e controllo e individuato mediante targhetta esterna o altro sistema equivalente.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale
della Provincia di Forlì-Cesena 2331 del 21/08/2015 Prot. Prov.le 73932/2015 ;

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì  che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, Maria D’Angelo attesta
l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.
241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-
Cesena 2331 del 21/08/2015 Prot. Prov.le 73932/2015  e come tale va conservato unitamente ad essa ed
esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio per  la notifica alla ditta
richiedente e per la trasmissione ad Arpae, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Cesena per il seguito di rispettiva
competenza.

La Dirigente Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


